

Kongens Grav, er meget større og pynteligere med Stene om-
sat end de andre, ved 30 Alne lang og omtrent 20 Alne bred,
men alle de andre mindre ved 12 til 13 Alne lange og 4 a 5
Alne brede. Efter Resenii Beretning i hans Danske Atlas, koge
Indbyggerne paa Hiarnø Salt af Tang. Om de maaske har
lært dette af Kong Hjarne, som for en Tid gav sig ud for
Salt-Koger eller han snarere har lært Kunsten af dem, er
uvist. Paa Hiarnø Mark er en liden Kilde, som ei i de tørreste
Sommere kan blive tør, eller i de haardeste Vintre fryse. Paa
denne Ø er ingen Skov, uden en liden Krat, indhegnet til trende
Gaarde. Her er hverken Tørve-Moser eller andet til Ildebrand,
men dette maa de købe paa det faste Land og føre det til
Baads hiem. Mandfolkene klædte sig moxen som Skibsfolk.
Næringsmidlet paa Hiarnø er i disse Tider fornemmelig Ager-
dyrkning, da Landet er et temmelig godt Korn-Land. Bondens
Opdræt af Creaturer hjælper ham kun lidet der, hvor de har
saa lidet Græs. I forrige Tider hialp Fiskerie dem noget, men
nu intet, da de i de fleste Aaringer neppe faae saa meget, at
de kan betale Omkostningerne med. Og siden Fiskeriet slog
feil, har Qvinderne grebet til at væve, hvilket næst Avlingen
er det fordelagtigste for Beboerne.

Efter Danske Atlas skulde Kong Hjarne ligge begravet
paa Øen, men Konservator Raklev, der har ledet Udgrav-
ningen, mener ikke det er denne Begravelse, man er stødt
paa og har faaet afdækket. Den Stensætning, der er af-
dækket, og som viser Døds-skibene stævne mod Horsens
Fjord, er nemlig typisk norsk-svensk. Man tænker sig der-
for, at der er kommen svenske eller norske Vikinge til
Hiarnø omkring Aar Tusinde. Der har staaet et Slag mel-
lem Øens Beboere og de nordiske Voldsmænd, og de norske
eller svenske Vikinger har selv begravet deres Døde. Oprin-
delig har der været 30 Skibsætninger, saa det har været
et ordentligt Blodbad, der har været anrettet. Paa Hjarnø
er nemlig den Dag i Dag ikke mere end ca. 40 Husstande.
Kun de 10 Stensætninger har man kunnet afdække. De
andre er delvis ødelagte, idet en Mængde af Stenene er
bortkørt eller anvendt til Bygningsmateriale. Af de af-
dækkede Begravelser er nogle paa 8 Meter, andre paa 7 og
atter andre paa 5. — En Undersøgelse af de Grave, der
utvivlsomt findes under Stensætningen, vil blive iværksat,
naar Nationalmusæet faar Tid og Raad.